
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 1258 del 06/07/2023

U.O. proponente FORMAZIONE, QUALITA' E COMUNICAZIONE STRATEGICA

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL CONGRESSO “DALLA PANDEMIA DA COVID AI MODELLI DI
ASSISTENZA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE: UN APPROCCIO ONE HEALTH VERSO GLI
OBIETTIVI DI SALUTE DELL’AGENDA 2030”.

Il Responsabile dell’Istruttoria
CASALENA DANIELA

Il Responsabile del Procedimento
Casalena Daniela

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del COORDINAMENTO STAFF DI
DIREZIONE

Dott. Baci Riccardo

Il Direttore dell’U.O. FORMAZIONE, QUALITA' E
COMUNICAZIONE STRATEGICA:

Dott. Micheloni Francesco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO 
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO 

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo 
C.F. 00115590671 

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia 
OGGETTO: Realizzazione del Congresso “Dalla pandemia da Covid ai modelli di assistenza socio 
sanitaria territoriale: un approccio one health verso gli obiettivi di salute dell’agenda 2030”. 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. FORMAZIONE, QUALITA’ E COMUNICAZIONE STRATEGICA  

VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001, n.165, così come modificato ed aggiornato, che dispone che le amministrazioni 
pubbliche curano la formazione e l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello con qualifiche dirigenziali, 
garantendo altresì l'adeguamento dei programmi formativi, al fine di contribuire allo sviluppo della cultura di 
genere della pubblica amministrazione; 
 
CONSIDERATO che il Regolamento per la Formazione e Aggiornamento Professionale del Personale 
Dipendente, approvato, previa contrattazione integrativa con le Organizzazioni sindacali, con Deliberazione n. 
358 del 04 maggio 2006, come successivamente modificato ed integrato con deliberazioni n. 831, del 31 luglio 
2008, n. 604, del 21 maggio 2009, n.122, del 15 febbraio 2011 e n. 580, del 10 giugno 2013, al Punto 5.1 
“Formazione-aggiornamento obbligatorio interno” testualmente recita: “Per formazione e aggiornamento 
obbligatorio interno si intende la partecipazione del personale dipendente ad iniziative organizzate e gestite 
dall’Azienda anche in collaborazione con altri Enti Pubblici e/o Privati, nel perseguimento dei propri obiettivi di 
sviluppo, sulla base di una programmazione annuale che vede coinvolte tutte le figure professionali dei vari 
settori”; 
 
RILEVATO che: 

- con la comunicazione dei fabbisogni formativi del Dipartimento Assistenza Territoriale, inviata all’Ufficio 
Formazione e Qualità, il Dott. Giandomenico Pinto, Direttore dell’UOC Area Distrettuale Adriatico, ha  
chiesto di autorizzare la realizzazione del Congresso “Dalla pandemia da Covid ai modelli di assistenza 
socio sanitaria territoriale: un approccio one health verso gli obiettivi di salute dell’agenda 2030”, che si 
svolge in data 6 luglio 2023, presso l’Aula Convegni del P.O di Teramo; 

- i Responsabili Scientifici del Congresso, hanno individuato come docenti diversi relatori esterni e interni, 
a titolo gratruito; 
 

CONSIDERATO che è stato previsto il pernotto per alcuni dei relatori e la cena per tutti i relatori; 
 

RILEVATO che: 
• il Congresso in argomento, il cui programma si allega al presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale (ALLEGATO 1): 
 ha contenuti formativi coerenti con gli obiettivi formativi E.C.M; 
 ha come obiettivi: 

- collaborazioni interdisciplinari e interazioni tra professionisti per un nuovo schema di 
organizzazione del sistema sanitario; 

- assistenza socio-sanitaria nella regione Abruzzo; 
- sperimentazione per la presa in carico integrata dell’anziano fragile; 

• il Congresso stesso: 
- è rivolto ad un massimo di 200 partecipanti; 
- ha un costo pari a circa € 1.500,00, solo per quanto riguarda il pernotto e la cena dei 

relatori; 
- si svolge in data 6 luglio 2023, presso l’Aula Convegni del P.O. di Teramo; 

 



RILEVATO che, ai fini della tracciabilità dei pagamenti il numero CIG della fattura emessa per il pernotto e cena 
dei relatori è il seguente: CIG Z9B3BBC87F; 
 
RITENUTO di: 

-   autorizzare la realizzazione del Congresso “Dalla pandemia da Covid ai modelli di assistenza socio 
sanitaria territoriale: un approccio one health verso gli obiettivi di salute dell’agenda 2030”, che si 
svolge in data 6 luglio 2023, presso l’Aula Convegni del P.O di Teramo con la docenza di diversi 
relatori esterni e interni, a titolo gratuito; 

-    assumere a carico dell’Ente la somma di circa € 1.500,00 relativa al pernotto e cena dei relatori stessi; 
-    provvedere alla liquidazione delle competenze, a ricevimento di idonei documenti fiscali, dietro 

verifica/riscontro dell’avvenuta realizzazione del Congresso stesso;  
 

RITENUTO altresì, di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’imminente 
svolgimento del Congresso in argomento; 

PROPONE 
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate 

 
1) DI AUTORIZZARE la realizzazione del Congresso “Dalla pandemia da Covid ai modelli di assistenza 

socio sanitaria territoriale: un approccio one health verso gli obiettivi di salute dell’agenda 2030”, che si 
svolge in data 6 luglio 2023, presso l’Aula Convegni del P.O di Teramo con la docenza di diversi relatori 
esterni e interni, a titolo gratuito; 
 

2) DI ASSUMERE a carico dell’Ente la somma di circa € 1.500,00 relativa al pernotto ed alla cena dei relatori  
stessi; 
 

3) DI IMPUTARE la suddetta spesa di € 1.500,00 al sottoconto 07.02.02.03.02.00, Bilancio dell’Ente – 
esercizio 2023 – come da prospetto finanziario in calce; 

 
4) DI PROVVEDERE alla liquidazione della suddetta somma, a ricevimento di idonei documenti fiscali e 

dietro verifica/riscontro dell’avvenuta realizzazione del Seminario; 
  
5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Preso atto:   
          

− che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche; 

− che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel 
frontespizio 

DELIBERA 
- di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata; 

                                                                                                                           
                                                                                                                      IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                                        Dott. Maurizio Di Giosia 
                                                                                                                    Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

 (proponente) 
UA  FORMAZIONE QUALITA’ E COMUNICAZIONE STRATEGICA 

 
Spesa anno 2023     €    1.500,00        sottoconto 07.02.02.03.02.00      autorizzazione 2023/25       Sub 5 

Spesa anno ______ €  ___________  sottoconto ________________ autorizzazione  (anno/numero)sub (numero) 

Spesa anno ______ €  ___________  sottoconto ________________ autorizzazione  (anno/numero)sub (numero) 

Spesa anno ______ €  ___________  sottoconto ________________ autorizzazione  (anno/numero)sub (numero) 

Fonte di finanziamento: _____________________________ 

 

                                                                                                                            Il Dirigente 
                                                                                                                     Dott. Francesco Micheloni 
                                                                                                                            Firmato digitalmente 
 

 
U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie 

 
 
Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 

                    Il Contabile                                                                                                     
                                                                                                                                          Il Dirigente 
                                                                                                                           Dott.ssa Antonella Di Silvestre 
                                                                                                                                   Firmato digitalmente 
             

 
 

 
 
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni 



CONVEGNO 

Dalla pandemia da Covid ai nuovi modelli di assistenza socio-

sanitaria territoriale: un approccio One Health verso gli obiettivi 

di Salute dell’Agenda 2030 

Teramo, 06 Luglio 2023 – SALA CONVEGNI P.O. 2° LOTTO TERAMO  

 

8:30 

Saluti istituzionali e apertura lavori 

 

9:00 

Collaborazioni interdisciplinari e interazioni tra professionisti per un 

nuovo schema di organizzazione del sistema sanitario 

9:00 - “Il ruolo del Medico di Medicina Generale nella sanità di domani” 

Domenico Maria Crisarà, Vice Segretario Generale Federazione Italiana Medici di Medicina 
Generale (FIMMG) 

 
9:30 – “L’integrazione del sociale e del sanitario come strumento per 
l’attuazione dell’Agenda 2030” 
Francesco Enrichens, Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali (Agenas) 
 

10:00 – “Prossimità, equità e sostenibilità. Le Aziende Sanitarie 
protagoniste del cambiamento” 
Giovanni Migliore, Presidente Federazione Italiana delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere (FIASO) 
 

10: 30 – “La Governance Distrettuale territoriale a garanzia della salute 
unica di Comunità” 
Antonino Trimarchi, Responsabile Centro Studi CARD Italia 
 

11:00 Coffee break 

11:30 Tavola Rotonda 

Il futuro dell’assistenza socio-sanitaria nella Regione Abruzzo: 

Claudio D’Amario, Direttore Generale Dipartimento Sanità Regione Abruzzo 

Maurizio Di Giosia, Direttore Generale ASL Teramo 

Vincenzo Ciamponi, Direttore Generale ASL Pescara 

Thomas Schael, Direttore Generale ASL Chieti 

Ferdinando Romano, Direttore Generale ASL L’Aquila 



13:00 Lunch 

14:30 

Le Istituzioni unite al servizio della Comunità 

Moderatori: 

Prof.ssa Leila Fabiani, Presidente della Sezione Abruzzo-Molise della Società Italiana di Igiene 

Prof. Nicola Di Daniele, Professore Ordinario di Medicina Interna presso il Dipartimento di Medicina dei 

Sistemi dell’Università di Roma Tor Vergata. 

14:30 - “One Health, la salute globale”  

Nicola D’Alterio, Direttore Generale Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise 

“G. Caporale”  

Edoardo Alesse, Rettore Università degli Studi dell’Aquila 

Liborio Stuppia, Rettore Università degli Studi “Gabriele D’Annunzio” Chieti - Pescara 

Le due Università presenteranno un progetto o un’esperienza significativa che abbia come tema 
centrale il raggiungimento degli obiettivi della Agenda 2030 delle Nazioni Unite  

 

16:00 - “Progetto AgICOT: una sperimentazione per la presa in carico 
integrata dell’anziano fragile” 

Valerio Profeta, Direttore Dipartimento Assistenza Territoriale ASL Teramo  

Guglielmo Bonaccorsi, Direttore della Scuola di Specializzazione in Igiene e Medicina Preventiva 
Università di Firenze 

 

16:30 - “Il volontariato: risorsa imprescindibile nel nuovo assetto 
organizzativo” 

Casto Di Bonaventura, Consiglio Direttivo di CSVnet 

17:00 - Test ecm 

17:30 - Chiusura lavori 

 

Comitato Scientifico:  

Dott. Giandomenico Pinto, Direttore Area Distrettuale Adriatico ASL Teramo 

Dott. Stefano Greco, Dirigente Medico Area Distrettuale Gran Sasso – Laga 


	delib.pdf
	REGIONE ABRUZZO
	AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

	allegato 1.pdf

		2023-06-30T10:15:07+0000


		2023-07-03T08:32:29+0000


		2023-07-04T12:57:57+0000


		2023-07-05T16:03:53+0000


		2023-07-06T12:09:38+0000


		2023-07-06T14:59:50+0000




